[bookmark: _GoBack]A CETESB, para dar cumprimento à Resolução CONAMA nº 06, de 24 de janeiro de 1986, e à Resolução nº SMA 09, de 03 de fevereiro de 2017, faz publicar as licenças concedidas, posição em 18/05/2023, no âmbito da Diretoria de Avaliação de Impacto Ambiental:

Processo nº 13.853/2006 (046927/2019-77)
A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para PETROBRÁS TRANSPORTES S.A. - TRANSPETRO, a Licença Ambiental de Operação nº 2723, de 31/03/2023, para DUTOS OSSP P12” E OSSP A14”, INTEGRANTES DO PLANO DIRETOR DE DUTOS DO ESTADO DE SÃO PAULO, localizados nos municípios de SÃO BERNARDO DO CAMPO/SP, SANTO ANDRÉ/SP, RIO GRANDE DA SERRA/SP, RIBEIRÃO PIRES/SP, MAUÁ/SP e SÃO PAULO/SP, com validade de 10 (DEZ) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 230/2013 (084108/2019-12)
A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para EMPRESA LITORÂNEA DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA S.A. - ELTE, a Licença Ambiental de Instalação nº 2747, de 08/05/2023, para LINHA DE TRANSMISSÃO – LT DE 230 kV CD HENRY BORDEN – MANOEL DA NÓBREGA E SUBESTAÇÃO – SE MANOEL DA NÓBREGA, localizadas nos municípios de PRAIA GRANDE/SP, SÃO VICENTE/SP e CUBATÃO/SP, com validade de 06 (SEIS) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 270/2022 (077834/2022-67)
A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para CONSÓRCIO KWP-EMAE, a Licença Ambiental Prévia nº 2890, de 16/05/2023, para USINA FOTOVOLTAICA FLUTUANTE DE 5 MW – RESERVATÓRIO BILLINGS E REDE ELÉTRICA ASSOCIADA, localizadas no município de SÃO PAULO/SP, com validade de 05 (CINCO) anos, a contar da data de sua emissão.